
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 5 
Pró-Reitoria de Graduação 8 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 9 
Departamento de Administração de Pessoal 9 
Unidades Acadêmicas 11 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 438, DE 17 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
considerando a RESOLUÇÃO N.º 
58/2025-CONSUNI/UFAL, 06 de maio de 2025 e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.012799/2025-94, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, 
sob a presidência do primeiro membro titular, para 
comporem a Comissão da Memória, da Verdade e da 
Justiça da Universidade Federal de Alagoas, na forma 
a seguir. 

MEMBRO TITULAR SIAPE/M
ATRÍCULA 

REPRESE
NTAÇÃO 

EMANUELLE GONÇALVES 
BRANDÃO RODRIGUES 

3346579 ICHCA 

LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
FARIAS SANTANA 

1758318 ICS 

REIVAN MARINHO DE 
SOUZA 

1121039 FSSO 

DANILO LUIZ MARQUES 1138290 ICHCA 

OSVALDO BATISTA ACIOLY 
MACIEL 

1336123 ICHCA 

LENILDA LUNA DE 
ALMEIDA 

1466647 ASCOM 

MATHEUS VASCONCELOS 
MAIA 

2211138
0 

DCE 

 

MEMBRO SUPLENTE SIAPE/MA
TRÍCULA 

REPRESENT
AÇÃO 

IRACILDA MARIA DE 
MOURA LIMA 

1120609 ICBS 

RODRIGO JOSÉ DA 
COSTA ALCÂNTARA 

3219548 CAMPUS 
DO SERTÃO 

ARUÃ SILVA DE LIMA 1837208 FSSO 

IRINEIA MARIA 
FRANCO DOS SANTOS 

1723538 ICHCA 

ANDERSON DA SILVA 
ALMEIDA 

1295765 ICHCA 

DAVI MENEZES 
FONSECA 

1737065 TAE - CTEC 

SAMILY AZEVEDO DE 
OLIVEIRA GOMES 

21110059 DCE 

Art. 2º A Comissão terá duração inicial de 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogada por igual período. 
Art. 3º As presentes designações não integram o 
quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 440, DE 17 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o §1º do 
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e 
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo 
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, 
publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro 
de 2021; o Ofício n.º 0334.2025-PRESID, de 15 de 
maio de 2025 e demais informações que constam do 
processo 23065.015668/2025-69, resolve: 
Art. 1º Ceder a servidora ANNA CAROLINA 
CAVALCANTE DE LIMA TEIXEIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2029770, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal de Alagoas, para exercer o 
cargo de Assistente Parlamentar Júnior, AP-09, com 
vinculação ao Gabinete Parlamentar da Senadora 
Dra. Eudócia, no Senado Federal. 
Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do 
órgão cedente. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 2 
 

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se 
imediatamente ao órgão cedente ao término da 
cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 
10.835, de 14 de outubro de 2021. 
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria 
caso a servidor não se apresente ao órgão cessionário 
no prazo de trinta dias. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 25/06/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA Nº 442, DE 18 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.018714/2025-81, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por VINÍCIUS 
MANZONI VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2580000, Pró-Reitor de Graduação em exercício, em 
substituição a JOSEALDO TONHOLO, Reitor da UFAL, 
matrícula SIAPE nº 1121401, na condução da 
solenidade de Colação de Grau do Curso de 
Pedagogia, realizada no dia 17 de junho de 2025, às 
19 horas, no Auditório da Reitoria da Universidade 
Federal de Alagoas. 
Art. 2º. A presente substituição não acarreta efeitos 
financeiros. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 452, DE 24 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.009174/2025-45, resolve: 
Art. 1º Designar RAFAELLA MAGALHAES VIANA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n° 2421531, para 
exercer a função de Assessora Especial da 
Corregedoria Setorial da Universidade Federal de 
Alagoas, a partir de 16 de junho de 2025. 
Art. 2º Homologar os atos praticados pela designada 
a partir de 16 de junho de 2025. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
de funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA Nº 453, DE 24 DE AGOSTO DE 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.016827/2025-42, resolve: 
Art. 1º Designar LUIZ ANDRÉ BARBOSA RIBEIRO 
CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de 
Procurador Federal, matricula SIAPЕ 1298536, para 
substituir IALDO BEZERRA PEREIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Procurador Federal, matrícula SIAPE 
nº 1120355, no exercício do cargo de Procurador 
Federal da Ufal (código CD-04), nas faltas e 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo, conforme Art.38 da Lei nº 
8112/1990. 
Art. 3º Homologar os atos praticados pela designada 
a partir de 16 de junho de 2025. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 454, DE 24 DE JUNHO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.018620/2025-11, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 13 de junho de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 3 
 

JOSEALDO TONHOLO  
ANEXO  

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇ

ÃO 

NOME MATR
ÍCULA 

PROCES
SO 

1 ADMINIST
RAÇÃO 

LYVIA ROCHA 
FIRMO 

1821
1446 

23065.0
18145/
2025-74 

2 ADMINIST
RAÇÃO 

MAXWELL 
DOUGLAS 

LIMA SANTOS 

1421
1574 

23065.0
17565/
2025-33 

3 AGROECOL
OGIA 

FLÁVIO ALVES 
DOS SANTOS 

1821
2090 

23065.0
17638/
2025-97 

4 AGROECOL
OGIA 

TECNOLÓG
ICO 

IZABELA 
CASSIANO 

DOS SANTOS 

2111
2460 

23065.0
17579/
2025-57 

5 AGRONOM
IA 

EDVÂNIO 
SILVA DE 

ANDRADE 

1911
2708 

23065.0
17820/
2025-48 

6 AGRONOM
IA 

VICTOR REIS 
SILVA 

2021
0664 

23065.0
17719/
2025-97 

7 ARQUITET
URA E 

URBANISM
O 

MÔNICA 
MOREIRA 
BORGES 

1521
3427 

23065.0
17687/
2025-20 

8 BIBLIOTEC
ONOMIA 

ELISÂNGELA 
CADETE 
LOPES 

1721
1127 

23065.0
17497/
2025-11 

9 BIBLIOTEC
ONOMIA 

EMELY LAYSLA 
SILVA 

CAVALCANTE 

2011
0840 

23065.0
17587/
2025-01 

1
0 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICA

S 

ALANA 
SANTOS 

OLIVEIRA 

1811
1785 

23065.0
18198/
2025-95 

1
1 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICA

S 

AMANDA 
MARIA 

SANTOS DAS 
CHAGAS 

1911
0815 

23065.0
18144/
2025-20 

1
2 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICA

S 

LETYCIA 
MANUELLA 
DE MELO 

ACIOLI 

1921
1267 

23065.0
17637/
2025-42 

1
3 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

ANTONIA 
NATHALIA 

SARMENTO 
DE MEDEIROS 

1911
2152 

23065.0
17877/
2025-47 

1
4 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

JADSON 
FERREIRA 

SILVA 
AMORIM 

1821
2171 

23065.0
17502/
2025-87 

1
5 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

JOSÉ 
AGNALDO DA 

SILVA 

1711
0739 

23065.0
17838/
2025-40 

1
6 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

JOSÉ ALVES 
DOS SANTOS 

JÚNIOR 

1821
1422 

23065.0
17643/
2025-08 

1
7 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

LUANA 
MARQUES 
FERREIRA 

2021
1165 

23065.0
17843/
2025-52 

1
8 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

TAMIRIS 
GAMA 

BRANDÃO 

1811
3060 

23065.0
17709/
2025-51 

1
9 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

DAYSE 
EMANUELLE 

DUARTE SILVA 

1811
0457 

23065.0
17844/
2025-05 

2
0 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

LUAN ALVES 
DA SILVA 

1811
1568 

23065.0
17640/
2025-66 

2
1 

CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

MARIA ELIENE 
DA 

CONCEIÇÃO 
SANTOS 

1911
1950 

23065.0
17743/
2025-26 

2
2 

CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

ANTONIO 
JOSÉ DA SILVA 

NETO 

2111
2975 

23065.0
17555/
2025-06 

2
3 

DIREITO ALLISSON 
DIÊGO 

CRISÓSTOMO 
DE MEDEIROS 

1511
3393 

23065.0
18178/
2025-14 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 4 
 

2
4 

DIREITO ARACELLY 
COSTA 

AZEVEDO 
ROLEMBERG 

1921
1149 

23065.0
17588/
2025-48 

2
5 

DIREITO MARIANA 
WANDERLEY 

ARRAES 

2011
0946 

23065.0
18211/
2025-14 

2
6 

DIREITO PEDRO 
HENRIQUE 

SIMÕES 
VIEIRA 

2011
3049 

23065.0
18011/
2025-53 

2
7 

DIREITO SARAH SILVA 
SOUZA 

2011
3042 

23065.0
17493/
2025-24 

2
8 

ENFERMA
GEM 

ANA JOYCE 
TEIXEIRA 

BRANDÃO 
GOMES 

1721
2617 

23065.0
18206/
2025-01 

2
9 

ENGENHA
RIA CIVIL 

DAVID 
MORAES DE 

LIMA CABRAL 

1721
2167 

23065.0
17678/
2025-39 

3
0 

ENGENHA
RIA DE 

AGRIMENS
URA 

KELLY KALINE 
AUGUSTINHO 
DOS SANTOS 

1911
0394 

23065.0
17822/
2025-37 

3
1 

ENGENHA
RIA DE 
PESCA 

MAYRA 
BEATRIZ 
BELTRÃO 
AMORIM 

1711
2317 

23065.0
17789/
2025-45 

3
2 

FARMÁCIA IDALINA 
VITÓRIA DA 

SILVA 

2021
1615 

23065.0
17560/
2025-19 

3
3 

GEOGRAFI
A 

MANOEL 
TEODÓSIO DA 

SILVA 

1811
2378 

23065.0
17635/
2025-53 

3
4 

HISTÓRIA JOÃO VICTOR 
DA CUNHA 
TAVARES 

1821
2606 

23065.0
17846/
2025-96 

3
5 

MEDICINA 
VETERINÁ

RIA 

MANUELA 
LIMA DA SILVA 

1621
0796 

23065.0
18183/
2025-27 

3
6 

METEORO
LOGIA 

RENATA 
CARVALHO DE 

ARAÚJO 

2024
0004

67 

23065.0
17541/
2025-84 

3
7 

ODONTOL
OGIA 

ANA CARLA 
REIS BRANCO 

DA SILVA 

2011
2077 

23065.0
17842/
2025-16 

3
8 

ODONTOL
OGIA 

ANNE HYARLA 
SANTOS 

MACÊDO 

2011
2078 

23065.0
18175/
2025-81 

3
9 

ODONTOL
OGIA 

CARLOS 
EDUARDO 

MOTA BATISTA 

2011
2082 

23065.0
18188/
2025-50 

4
0 

ODONTOL
OGIA 

CAROLINE 
CARNAÚBA 

PEIXOTO 
ROSÁRIO 

1821
1908 

23065.0
17832/
2025-72 

4
1 

ODONTOL
OGIA 

ELLEN 
VITÓRIA DOS 

SANTOS 
BANDEIRA 

2011
3343 

23065.0
17830/
2025-83 

4
2 

ODONTOL
OGIA 

GABRIEL DE 
ALBUQUERQU

E FRASSY 

2011
2115 

23065.0
17833/
2025-17 

4
3 

ODONTOL
OGIA 

GABRIELA 
TORRES DA 

SILVEIRA 

2021
1259 

23065.0
17827/
2025-60 

4
4 

ODONTOL
OGIA 

ISABELLA 
MARIA DA 

SILVA 
GURUBA 

2011
3345 

23065.0
18193/
2025-62 

4
5 

ODONTOL
OGIA 

MIKAELLEN 
MAYARA DA 
SILVA VIANA 

2021
0135 

23065.0
18172/
2025-47 

4
6 

ODONTOL
OGIA 

RENATA 
ELTEQUE 
LIMA DE 
OLIVEIRA 
PEREIRA 

2011
3347 

23065.0
17836/
2025-51 

4
7 

PEDAGOGI
A 

VIRGÍNIA LAYS 
DO 

NASCIMENTO 
SANTOS 

1721
0407 

23065.0
17847/
2025-31 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 5 
 

4
8 

PSICOLOGI
A 

BEATRIZ 
ALONSO DIAS 

PACHECO 

2011
1468 

23065.0
17841/
2025-63 

4
9 

PSICOLOGI
A 

RAYSSA 
NOBRE 
CEDRIM 
DUARTE 

2011
1201 

23065.0
17694/
2025-21 

5
0 

RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

ANNA 
LARISSA 

CONCEICAO 
MARTINS 

1921
2011 

23065.0
17673/
2025-14 

5
1 

ZOOTECNI
A 

ISADORA 
CARDOSO 

COSTA 
PONTUAL 

1711
1895 

23065.0
17645/
2025-99 

 

 
RESOLUÇÃO N.º 1/2025-CGGRCI/UFAL, DE 18 DE 

JUNHO DE 2025 
 

Aprova, “Ad Referendum”, a minuta da INSTRUÇÃO 
NORMATIVA N.º 3/2025 - CGGRCI/GR/UFAL, que 
regulamenta o processo de elaboração e alteração 
dos Regimentos Internos das unidades 
organizacionais da UFAL. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.018723/2025-72, 
resolve " Ad Referendum" do Comitê de Governança, 
Gestão de Riscos e Controles Internos - CGGRCI: 
Art. 1º Aprovar a minuta da INSTRUÇÃO NORMATIVA 
N.º 3/2025 - CGGRCI/GR/UFAL, de 12 de junho de 
2025, que regulamenta o processo de elaboração e 
alteração dos Regimentos Internos das unidades 
organizacionais da UFAL, conforme minuta 
previamente apresentada e avaliada junto ao 
presidente do CGGRCI, e publicada no Boletim de 
Pessoal/Serviços n.º 95, em 13/06/2025. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
EDITAL PROGEP Nº 24, 23 de Junho de 2025 

  
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

 
A Pró-Reitora em exercício de Gestão de Pessoas e 
do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
considerando o art. 22 da Instrução Normativa nº 
02/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/08/2019, o Parecer nº 
007/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU (exarado nos 
autos do processo nº 23065.044967/2019-62), a 
NOTA nº 00080/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, o 
DESPACHO nº 00156/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, 
a alínea "a" do item 20.18. do Edital de abertura do 
concurso para Técnico-Administrativos nº 17, de 
20/05/2024, publicado no DOU de 21/05/2024, bem 
como o processo nº 23065.017362/2025-47; resolve 
retificar, em parte, o Edital de Homologação do 
Resultado Final nº 58, de 12/12/2024, publicado no 
DOU de 30/12/2024 (cargos com 02 etapas) nos 
seguintes termos:  

1. Onde se lê:  
CARGO: 07 - Técnico de Laboratório/ Biologia 
CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: Ampla concorrência. 
VAGAS: 01 (UMA VAGA)  

Inscriç
ão 

Nome Classifi
cação 

Nota 
Final 

19181
01 

ERICO RAFAEL BARROS 
DE GUSMAO VERCOSA 

1 79,3 

19077
99 

PAULO ANTONIO DA 
SILVA JUNIOR 

2 72,6
6 

19110
04 

JORDANA RODRIGUES 
DE SANTANA 

3 70,5
6 

19150
66 

MÍRIAM ESTELA 
GALVÃO LOBO 

4 63,1 

19093
11 

VICTOR CANDIDO DA 
ROCHA 

5 57,8
4 

Leia-se:  
CARGO: 07 - Técnico de Laboratório/ Biologia 
CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: Ampla concorrência. 
VAGAS: 01 (UMA VAGA)  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 6 
 

Inscriç
ão 

Nome Classifi
cação 

Nota 
Final 

19181
01 

ERICO RAFAEL BARROS 
DE GUSMAO VERCOSA 

1 79,3 

19110
04 

JORDANA RODRIGUES 
DE SANTANA 

2 70,5
6 

19150
66 

MÍRIAM ESTELA 
GALVÃO LOBO 

3 63,1 

19093
11 

VICTOR CANDIDO DA 
ROCHA 

4 57,8
4 

19077
99 

PAULO ANTONIO DA 
SILVA JUNIOR 

5 72,6
6 

2- Ficam mantidas as demais disposições editalícias 
*Publicado no DOU de 25/06/2025, seção 3, pág. 56. 

 
EDITAL PROGEP Nº 25, 23 de Junho de 2025 

 
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
 
A Pró-Reitora em exercício de Gestão de Pessoas e 
do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
considerando o art. 22 da Instrução Normativa nº 
02/2019, publicada no Diário Oficial da União de 
30/08/2019, o Parecer nº 
007/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU (exarado nos 
autos do processo nº 23065.044967/2019-62), a 
NOTA nº 00080/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, o 
DESPACHO nº 00156/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, 
a alínea "a" do item 20.18. do Edital de abertura do 
concurso para Técnico-Administrativos nº 21, de 
12/06/2023, publicado no DOU de 14/06/2023, bem 
como o processo nº 23065.018879/2025-53; resolve 
retificar, em parte, o Edital de Homologação do 
Resultado Final nº 54, de 24/11/2023, publicado no 
DOU de 27/11/2023, nos seguintes termos:  
1.Onde se lê:  
CARGO: 10 - Médico/ Clínica médica 
I.CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: Ampla 
concorrência. 
VAGAS: 02 (DUAS VAGAS)  
 
 
 

Inscriç
ão 

Nome Classifi
cação 

Nota 
Final 

18670
04 

LARISSA DA SILVA 
PINTO 

1 
70 

18624
25 

LEILA BEATRIZ DOS 
SANTOS CALAZANS 

2 
67,5 

18711
85 LERIKA MOREIRA REGO 

3 
65 

18634
34 

JULIANA ALVES DA 
SILVA 

4 
63 

18668
50 

JONATHAN SOARES 
AGRICIO 

5 
61 

18714
52 

MAYARA DA SILVA 
HONORATO 

6 
60,5 

18704
77 

IMIRÁ MACHADO 
MAGALHÃES 

7 
59 

18661
58 KIRSTEN ARAUJO MELO 

8 
58,5 

18670
42 

BRUNO DE JESUS 
COELHO 

9 
58 

Leia-se: 
CARGO: 10 - Médico/ Clínica médica 
I.CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA: Ampla 
concorrência. 
VAGAS: 02 (DUAS VAGAS)  

Inscriç
ão 

Nome Classifi
cação 

Nota 
Final 

18670
04 

LARISSA DA SILVA 
PINTO 

1 
70 

18624
25 

LEILA BEATRIZ DOS 
SANTOS CALAZANS 

2 
67,5 

18711
85 LERIKA MOREIRA REGO 

3 
65 

18668
50 

JONATHAN SOARES 
AGRICIO 

4 
61 

18714
52 

MAYARA DA SILVA 
HONORATO 

5 
60,5 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 7 
 

18704
77 

IMIRÁ MACHADO 
MAGALHÃES 

6 
59 

18661
58 KIRSTEN ARAUJO MELO 

7 
58,5 

18670
42 

BRUNO DE JESUS 
COELHO 

8 
58 

18634
34 

JULIANA ALVES DA 
SILVA 

9 
63 

2. Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
*Publicado no DOU de 25/06/2025, seção 3, pág. 56. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 307, 18 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008602/2025-12, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, com fulcro no artigo 36, 
parágrafo único, inciso II da Lei nº 8.112/1990, na 
data 26 de junho de 2025, o servidor CHRISTIAN DO 
NASCIMENTO OLIVEIRA, Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 3217756, do 
Núcleo Executivo de Processos Seletivos 
NEPS/COPEVE para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós 
Graduação/PROPEP/Campus A.C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
PORTARIA PROGEP Nº 308, 23 de junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais contidas 
na portaria de delegação de competências GR/UFAL 
nº 646, de 23 de junho de 2020, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 97, de 02/07/2020, considerando o 
artigo 9º, inciso III, da Lei nº 8.745/93, tendo em vista 
o que consta no processo 23065.011158/2025-12, e 
em cumprimento ao Parecer de Força Executória n. 
02869/2025/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU 
(PROCESSO JUDICIAL 0800965-45.2025.4.05.8001 - 
MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL - 8ª VARA-AL) , 
resolve: 

Revogar a portaria PROGEP nº 197 de 14/04/2025, 
publicada no Boletim de Pessoal e Serviços Ufal, Nº 
70/2025, ano 9, de 29/04/2025, a qual declarou 
impossibilitada a celebração de contrato entre a UFAL 
e PETRA SCHNNEIDER LIMA DOS SANTOS, 
candidato/a habilitado/a em processo seletivo 
simplificado de provas e títulos na área de estudo 
Núcleo de Aprofundamento e Diversificação de 
Estudo das Áreas de Atuação Profissional e Núcleo de 
Estudos Integradores para Enriquecimento Curricular 
, cód. 10, categoria ampla concorrência, classe A, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 
regido pelo Edital nº 36/2024-PROGEP, que seria 
lotado no Campus Arapiraca/Arapiraca, para prestar 
serviços a esta Universidade como Professor(a) 
Substituto(a). 

 

PORTARIA PROGEP Nº 309, 25 de Junho de 2025 
 

PRÓ-REITORA, EM EXERCÍCIO, DE GESTÃO DE 
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
obtidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 
23065.037109/2024-29 resolve: 
Art 1º - Retificar, em parte, a portaria nº 
12/2025/PROGEP, publicada no boletim de pessoal nº 
06 em 10/01/2025, que concedeu Licença para 
Capacitação a XU YANG , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2996912,da seguinte forma, onde se lê: "no período 
de 25.06.2025 a 26.09.2025", leia-se "no período de 
25.06.2025 a 22.09.2025". 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA PROGEP Nº 310, 25 de Junho de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência 
constante na Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 
2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02 
de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.012648/2025-36, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 18 de junho de 2025, o(a) 
servidor(a) ÉRICO RAFAEL BARROS DE GUSMÃO 
VERÇOSA, TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ BIOLOGIA, na 
Unidade Educacional de Viçosa/UEV/Campus CECA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 8 
 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA Nº 12, 23 de Junho de 2025 

 
O PRó-REITOR DE GRADUAçãO EM EXERCíCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Proc. Nº 23065.009453/2025-17, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação em medicina Veterinária 
(Bacharelado)/ A. C. Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Danillo de Souza Pimentel / SIAPE 1767039 
(Coordenador do NDE) 
Annelise Castanha Barreto Tenório Nunes / SIAPE 
2279267 
Thiago Barros Correia da Silva / SIAPE 1544770 
Diogo Ribeiro Câmara / SIAPE 1640234 
Karla Patrícia Chaves da Silva / SIAPE 1640263 
Gildeni Maria Nascimento de Aguiar / SIAPE 2220993 
Márcia Kikuyo Notomi / SIAPE 1698460 
Sílvio Gomes de Sá / SIAPE 1866827 
Beatriz Maria de Almeida Braz / SIAPE 1260948 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 11 de março de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
11/03/2025 a 11/03/2028. 

 
PORTARIA Nº 13, DE 23 DE JUNHO DE 2025 

 
O PRó-REITOR DE GRADUAçãO EM EXERCíCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Proc. Nº 23065.014555/2025-46, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), 
do Curso de Graduação em Psicologia (Bacharelado)/ 
Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Cássia de Castro Bezerra / SIAPE 2703748 
(Coordenadora do NDE) 
Lázaro Batista da Fonseca / SIAPE 1065686 
Fernanda Cristina Nunes Simião / SIAPE 1803849 
Lidiane dos Santos Barbosa / SIAPE 2696424 
Antônio César de Holanda santos / SIAPE 1752620 
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 01 de junho de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
01/06/2025 a 31/05/2028. 

 

PORTARIA Nº 170, de 16 de Junho de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Proc.Nº23065.006767/2025-50, resolve: 
Art. 1º Alterar PORTARIA PROGRAD Nº 164/2025 - 
CCG, publicada no DOU nº Nº 109, de 11 de junho de 
2025, seção 2, página 28, que designou o 
coordenador do Curso de Graduação em Educação 
Física Licenciatura, Campus Arapiraca/UFAL, código 
FCC-01. Onde se lê:"Dispensar, Ailton Cotrim Prates, 
Profº do Magistério Superior, SIAPE nº 2136083", 
leia-se "Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 14 de 
maio de 2025, Ailton Cotrim Prates, Profº do 
Magistério Superior, SIAPE nº 2136083". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Portaria Publicada no DOU nº114, de 16 de junho 
de 2025, seção 2, página 21 

 
PORTARIA Nº 171, de 17 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Proc. Nº 23065.015147/2025-10, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de maio de 2025, Iru 
Menezes Guimarães, Profº do Magistério Superior, 
SIAPE nº 1908144, da função de Coordenador do 
Curso de Graduação em Engenharia de Pesca, 
Unidade Educacional de Penedo/ Campus 
Arapiraca/UFAL, código FCC-01. 
Art. 2º Designar Rômulo Costa Pires Ferreira, Profº do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1338713, para exercer 
a função acima mencionada. 
*Portaria Publicada no DOU nº114, de 18 de junho 
de 2024, seção 2, página 21 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 172, 17 de Junho de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, EM EXERCíCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 
630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no Proc. Nº 23065.008744/2025-80, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Educação Física Licenciatura/Campus Arapiraca/UFAL, 
na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 9 
 

Leonardo Gomes de Oliveira Luz / SIAPE 1669505 
(Coordenador) 
Marcos Antônio Matos dos Reis / SIAPE 3385179 
(Vice Coordenador) 
Ailton Cotrim Prates/ SIAPE 2136083 
Bruno Barbosa Giudicelli / SIAPE 2611109 
Bruno Cleiton Macedo do Carmo / SIAPE 2638145 
DOCENTES SUPLENTES 
Aline Soares Nomeriano/ SIAPE 2291350 
Samuel Silva de Albuquerque / SIAPE 2458039 
Iara Terra de Oliveira / SIAPE 3145799 
Arnaldo Tenório da Cunha Júnior / SIAPE 1514307 
Elthon Allex da Silva Oliveira / SIAPE 1543932 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Maria José dos Santos / SIAPE 1893458 
SUPLENTE: Franciane da Silva Santos/ SIAPE 2066438 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Maria de Fátima da Silva Viana / Matrícula 
22211190 
SUPLENTE: Júlia Émile Rocha da Costa/ Matrícula 
2321074 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 01 de março de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
março/2025 a março/2027. 

 
VINICIUS MANZONI VIEIRA 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 066, DE 17 DE JUNHO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.014537/2025-64 , resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 44, de 27 de 
maio de 2025, publicada no DOU de 28 de maio de 
2025, Edição 99, Seção 2, Página 20, na forma a 
seguir:  
Onde se lê: ANA MARIA RITA MILANI SANTOS SILVA 
Leia-se: ANA MARIA RITA MILANI.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Publicada no DOU de 18/06/2025 | Edição: 114 | 
Seção: 2 | Página: 22. 

 
 
 

PORTARIA Nº 067, DE 17 DE JUNHO DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.017861/2025-34, resolve: 
Art. 1º Prorrogar, no período de 01 de junho de 2025 
a 30 de setembro de 2025, nos termos dos artigos 28 
e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas – UFAL, a 
composição do Colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo 
(PPGAU), da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo – 
FAU, conforme relação abaixo: 
TITULARES: 
PROF. RICARDO VICTOR RODRIGUES BARBOSA 
(Coordenador) 
PROFA. JULIANA MICHAELLO MACÊDO DIAS (Vice – 
coordenadora) 
PROFA. DÉBORA DE BARROS CAVALCANTI FONSECA   
PROFA. THAISA FRANCIS SAMPAIO SARMENTO 
PROF. HELIOFÁBIO BARROS GOMES 
SUPLENTES: 
PROF. RICARDO CARVALHO CABÚS 
PROF. LINDEMBERG MEDEIROS DE ARAUJO 
PROFA. ROSELINE VANESSA SANTOS OLIVEIRA 
PROFA. MORGANA MARIA PITTRA DUARTE 
CAVALCANTE 
PROF. WALTER MATIAS LIMA 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: LUCIANE SANTOS PRADO 
SUPLENTE: MARIA CRISTINA SORIANO NUNES 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: HEDHYLIANA WALKYRIA RODRIGUES DE 
MELO 
SUPLENTE: PATRÍCIA SOARES VIEIRA 
Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 519, 19 de Março de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 10 
 

constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.031336/2024-41, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a LUANA TIEKO OMENA 
TAMANO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 3289202, 
lotado(a) no(a) Campus do Sertão, do nível 1 para o 2 
da Classe A, com denominação de Professor Adjunto 
A, a partir de 9 de maio de 2024, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 9 de maio de 2024, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 765, 03 de Junho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.038075/2024-90, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a MANUELLA MARIANA 
CARVALHO RODRIGUES DE ANDRADE, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2574033, lotada na Faculdade de 
Arquitetura e Urbanismo - FAU, do nível 2 para o 3, 
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, 
a partir de 16 de março de 2022, de acordo com o 
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 16 de março de 2022, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

PORTARIA DAP Nº 773, 03 de Junho de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.035091/2024-21, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a TIAGO PENNA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1560638, lotado no 
Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - 
ICHCA, do nível 1 para o 2, da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 30 de 
maio de 2019, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 30 de maio de 2019, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 831, 16 de Junho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.017049/2025-17 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a DJNABOR 
VALENÇA DE VASCONCELOS, na condição de cônjuge, 
por morte do (a) servidor(a) DILMA MOTA DE 
VASCONCELOS, cargo de Lancheiro, matrícula SIAPE 
nº 1120873, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, 
e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90, 
cumulado com o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 
424/2020, além dos arts. 23 e 24 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
13.05.2025, data do óbito do(a) servidor(a). 
*Publicado no DOU de 25/06/2025, seção 2, pág. 25. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 11 
 

PORTARIA DAP Nº 834, 16 de Junho de 2025 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.016364/2025-19 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ELISABETE 
MARIA DE LIMA , na condição de companheira, por 
morte do (a) servidor(a) JOSÉ DE LIMA FILHO , 
aposentado(a) no cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2121279 , de acordo 
com os arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, b, 6, 
todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o art. 1º, 
inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 
23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
14.03.2025 , data do óbito do(a) servidor(a). 
*Publicado no DOU de 25/06/2025, seção 2, pág. 25. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 19/2025/EENF/UFAL, DE 17 DE JUNHO 

DE 2025 
 
Atualizar, em parte, a Portaria 12/2020-EENF/UFAL, 
de 25 de maio de 2020, que nomeia os Membros do 
Comitê Assessor Interno de Pesquisas da Escola de 
Enfermagem. 
 
A DIRETORA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto da UFAL e o 
Regime Interno da Unidade Acadêmica,  
RESOLVE, 
Art. 1º Atualizar, em parte, a Portaria 
12/2020-EENF/UFAL, de 25 de maio de 2020, 
publicada no Boletim de Pessoal/Serviços n° 95, em 
26 de junho de 2020, página 33, que nomeia os 
Membros do Comitê Assessor Interno de Pesquisas 
da Escola de Enfermagem. 
Art. 2º O referido Comitê passará a ser constituído da 
seguinte forma:  
 
 
 

MEMBROS TITULARES SIAPE 

Amuzza Aylla Pereira dos Santos 2731160 

Ana Carolina Santana Vieira   2395972  

Christefany Regia Braz Costa 3186294 

Ingrid Martins Leite Lúcio 1466486 

Isabel Comassetto 1566710 

Jovânia Marques de Oliveira e Silva  2121388 

Patrícia de Albuquerque Sarmento  2422344 

Art. 3º Homologar os atos praticados por esta 
composição a partir de 27 de dezembro de 2024. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.  
Maceió, 17 de junho de 2025 

 
MARIA CICERA DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 99                                                                      Maceió/AL, 25 de Junho de 2025     Pág. 12 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

